[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09  октября 2019 года

№ 558
пгт. Забайкальск

Об утверждении порядка назначения и выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством) и порядка назначения выплаты денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, муниципального района «Забайкальский район»
Руководствуясь Главой 1 Закона Забайкальского края от 18.12.2009 г. № 315- ЗЗК «О детях – сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей», ст.5 Закона Забайкальского края от 13.11.2009 г. ст.5 № 272- ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеки и попечительству над несовершеннолетними», ст.25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Утвердить порядок назначения и выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством) и порядок назначения выплаты денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, муниципального района «Забайкальский район»
1.1. Утвердить порядок назначения и выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), муниципального района «Забайкальский район» (Приложение №1).
1.2. Утвердить порядок назначения выплаты денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, муниципального района «Забайкальский район» (Приложение №2).

2. Определить Администрацию муниципального района «Забайкальский район» уполномоченным органом реализации выплат денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, муниципального района «Забайкальский район».

3. Определить Муниципальные общеобразовательные учреждения муниципального района «Забайкальский район» уполномоченным органом реализации выплат денежных средств на содержание детей находящихся под опекой (попечительством) муниципального района «Забайкальский район».

4. Определить Муниципальные дошкольные учреждения муниципального района «Забайкальский район» уполномоченным органом реализации выплат денежных средств на содержание детей находящихся под опекой (попечительством) муниципального района «Забайкальский район».

5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района "Забайкальский район" «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению (Беломестнову В.Н.).
Глава муниципального района

       А.М. Эпов
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 09 октября 2019г.№ 558
ПОРЯДОК

 назначения и выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), муниципального района «Забайкальский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок в соответствии с п.5 статьи 150 Семейного кодекса Российской Федерации, Главой 1. ст.2 Закона Забайкальского края от 18.12.2009 г. № 315- ЗЗК «О детях – сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей» устанавливает правила назначения и выплаты денежных средств для детей, находящихся под опекой (попечительством), в Забайкальском районе (далее – денежные средства).
1.2. Денежные средства назначаются и выплачиваются опекуну (попечителю) на содержание каждого ребенка, находящегося под опекой (попечительством) (далее – опекаемый (подопечный) ребенок), в размере установленным Законом Забайкальского края.

1.3. Денежные средства выплачиваются за счет предоставляемых бюджетам муниципальных районов субвенций из бюджета Забайкальского края, установленном Правительством Забайкальского края на выполнение органами местного самоуправления (далее - ОМСУ) полномочий по назначению и выплате денежных средств на содержание опекаемого (подопечного) ребенка.

1.4. Полномочия Отдела опеки и попечительства, предусмотренные федеральным законодательством и законодательством Забайкальского края осуществляют ОМСУ.

2. Порядок назначения денежных средств

2.1. Назначение денежных средств на содержание опекаемого (подопечного) ребенка, имеющего место жительства (пребывание в семье опекуна (попечителя) в Забайкальском районе, осуществляется после установления опеки (попечительства) в случаях когда родители неизвестны или не осуществляют их воспитание в связи:

- с лишением родительских прав;

- со смертью обоих или единственного родителя;

- с признанием их в установленном порядке безвестно отсутствующими или недееспособными, ограниченно дееспособными или объявлением их в установленном порядке умершими;

- с согласием родителей (родителя) на усыновление ребенка, воспитывающегося (находящегося) в учреждении для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- с заболеванием, препятствующим выполнению ими родительских обязанностей и включенным в утвержденный федеральным законодательством перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную семью;

- с отбыванием наказания в учреждениях уголовно-исправительной системы или содержанием под стражей в период следствия;

- с оформлением в установленном порядке розыском их органами внутренних дел в связи с уклонением от уплаты алиментов, отсутствием сведений об их месте нахождения;

- с уклонением родителей от их воспитания и содержания на период рассмотрения судом заявления о лишении родительских прав (об ограничении родительских прав).

2.2. Назначение денежных средств осуществляется ОМСУ по месту жительства опекуна (попечителя) с опекаемым (подопечным) ребенком на территории соответствующего ОМСУ, на учете в котором находится личное дело опекаемого (подопечного) ребенка.

В случае раздельного проживания попечителя с подопечным назначение денежных средств осуществляется ОМСУ, на учете в котором находится личное дело подопечного ребенка.

2.3. Денежные средства назначаются ОМСУ за весь период с месяца возникновения оснований на их получение по заявлению о назначении денежных средств (далее - заявления) опекуна (попечителя), поданного в ОМСУ по месту жительства (пребывания в семье опекуна (попечителя) опекаемого (подопечного) ребенка.

2.4. ОМСУ в пятнадцатидневный срок со дня подачи опекуном (попечителем) заявления и всех необходимых документов издает постановление о назначении выплат денежных средств или об отказе в назначении денежных средств и выдает копию постановления опекуну (попечителю).

- в случае назначения денежных средств одновременно с установлением над ребенком опеки (попечительства) издается одно постановление ОМСУ, в котором предусматривается установление опеки (попечительства) и назначение денежных средств на содержание опекаемого (подопечного) ребенка.

2.5. Отказ в назначении денежных средств может быть обжалован опекуном (попечителем) в суде в соответствии с законодательством РФ.

2.6.  Денежные средства, не назначенные своевременно по вине ОМСУ, назначаются за весь период, в течении которого возникло право на получение денежных средств.

3. Порядок выплаты денежных средств.

3.1. Денежные средства выплачивают муниципальные общеобразовательные учреждения, муниципальные дошкольные учреждения муниципального района «Забайкальский район» опекуну (попечителю) с месяца принятия ОМСУ постановления о назначении выплаты денежных средств.

3.2.  Опекун (попечитель) обязан в письменном виде извещать ОМСУ  о намеренье изменить свое место жительства с опекаемым (подопечным) ребенком.

3.3. ОМСУ в пятидневный срок со дня получения документа, предусмотренным в п.3.2 настоящего Порядка, принимает решение о снятии личного дела опекаемого (подопечного) ребенка с учета и прекращении выплат опекуну (попечителю) денежных средств на содержание ребенка.

3.4.  В случае раздельного проживания попечителя с подопечным выплата денежных средств осуществляется ОМСУ, на учете в котором находится личное дело подопечного ребенка.

3.5. Денежные средства назначаются и выплачиваются опекуну (попечителю) до достижения опекаемым (подопечным) ребенком возраста 18 лет, включая месяц его рождения, кроме случаев, указанных в п.4.1 настоящего порядка.

3.6. Выплата денежных средств производится опекунам (попечителям) ежемесячно  не позднее 20 числа текущего месяца путем перечисления денежных средств на счет опекуна (попечителя) либо через отделение почтовой связи по месту жительства.

3.7. Назначенные, но своевременно не полученные по вине опекуна (попечителя) денежные средства выплачиваются за прошедшее время, но не более чем за год, в размерах установленных Законом Забайкальского края на соответствующий год.

3.8. Денежные средства, назначенные, но не полученные своевременно по вине ОМСУ, выплачиваются за прошедшее время без ограничения срока выплаты.

3.9. В случае назначения ребенку другого опекуна (попечителя) назначение и выплата денежных средств вновь назначенному опекуну (попечителю) производится в соответствии с настоящим Порядком.

3.10. В случае возникновения обстоятельств, влекущих прекращение выплаты денежных средств, опекуну (попечителю) обязан в десятидневный срок со дня, когда ему стало известно о возникновении указанных обстоятельств, извещать соответствующий ОМСУ.

3.11. Излишне выплаченные денежные средства в случае, если переплата произошла по вине опекуна (попечителя), возмещаются опекуном (попечителем) с его согласия добровольно, а при отсутствии согласия взыскиваются с опекуна (попечителя) в судебном порядке.

4. Порядок прекращения выплат денежных средств.

4.1. Выплата денежных средств опекуну (попечителю) прекращается на основании постановления ОМСУ о прекращении выплаты денежных средств в случаях:

- усыновления в установленном порядке опекаемого (подопечного) ребенка;

- устройство опекаемого (подопечного) ребенка на полное государственное обеспечение в учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, всех типов и видов;

- заключение в установленном порядке договора о передачи опекаемого (подопечного) ребенка на воспитание в приемную семью;

-  вступление подопечного ребенка в брак;

- объявление в установленном порядке подопечного ребенка полностью дееспособным (эмансипированным);

- освобождения, отстранения в установленном порядке опекуна (попечителя) от исполнения обязанностей;

- выезд опекуна (попечителя), опекаемого (подопечного) ребенка на постоянное место жительства в другой субъект РФ либо за пределы РФ;

- признание в установленном порядке опекаемого (подопечного) ребенка, опекуна (попечителя) безвестно отсутствующими и/или объявления их умершими;

- смерть опекуна (попечителя), опекаемого (подопечного) ребенка;

- возвращение опекаемого (подопечного) ребенка родителям (родителю);

- иных случаях, предусмотренных законодательством.

4.2. Выплата  денежных средств прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства, указанные в п.4.1 настоящего Порядка.

4.3. Прекращение выплат денежных средств (кроме случаев достижения подопечным совершеннолетия) производится на основании постановления ОМСУ.

4.4. ОМСУ направляет опекуну (попечителю) копию постановления о прекращении выплат денежных средств в пятнадцатидневный срок со дня принятия соответствующего постановления.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 09 октября 2019г.№ 558
ПОРЯДОК

назначения выплаты денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, муниципального района «Забайкальский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок в соответствии с п.5 статьи 150 Семейного кодекса Российской Федерации, Главой 1. Ст.1 Закона Забайкальского края от 18.12.2009 г. № 315- ЗЗК «О детях – сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей» устанавливает правила назначения и выплаты денежных средств для детей, находящихся под опекой (попечительством), в Забайкальском районе (далее – денежные средства).

1.2. Денежные средства выплачиваются приемным родителям  на содержание каждого ребенка, переданного на воспитание в приемную семью (далее – приемный ребенок), в размере установленным Законом Забайкальского края.
1.3. Денежные средства выплачиваются за счет предоставляемых бюджетам муниципальных районов субвенций из бюджета края, установленном Правительством Забайкальского края на выполнение органами местного самоуправления (далее – ОМСУ) полномочий по выплате денежных средств на содержание детей, переданный на воспитание в приемные семьи.
2. Порядок выплаты денежных средств
2.1. Выплата денежных средств осуществляется на основании заключенного договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью между ОМСУ по месту жительства (нахождения) ребенка и приемными родителями (супругами или отдельными гражданами, желающих взять ребенка (детей) на воспитание в семью) (далее – договор).

2.2. Денежные средства выплачиваются приемному родителю (приемным родителям) с месяца заключения договора.

2.3. Денежные средства выплачиваются приемному родителю (приемным родителям) в течении срока, установленного договором.

2.4. Денежные средства выплачиваются приемному родителю (приемным родителям) до достижения приемным ребенком возраста 18 лет, включая месяц его рождения, кроме случаев указанных в п.3.1 настоящего Порядка.

2.5. Выплата денежных средств производится приемному родителю (приемным родителям) не позднее 20 числа текущего месяца путем перечисления денежных средств на счет приемного родителя либо через отделение почтовой связи по месту жительства.

3. Порядок прекращения выплаты денежных средств

3.1. Выплата денежных средств приемному родителю прекращается в случаях:

- расторжения договора, в том числе досрочного;

- достижения приемным ребенком совершеннолетия;

- усыновления в установленном порядке ребенка;

- устройства приемного ребенка на полное государственное обеспечение в образовательное учреждение, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- вступление приемного ребенка в брак;

- объявление в установленном порядке приемного ребенка полностью дееспособным (эмансипированным);

- выезд приемного родителя (приемных родителей) на постоянное место жительства в другой субъект РФ либо за пределы РФ;

- признание в установленном порядке приемного родителя (приемных родителей) безвестно отсутствующими или объявления его (их) умершим (умершими);

- смерть приемного родителя (приемных родителей), приемного ребенка;

- возвращение приемного ребенка родителям (родителю);

- истечение срока договора;

- иных случаях, предусмотренных законодательством.

3.2. Выплата денежных средств прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства, указанные в п.3.1 настоящего Порядка.